大阪大学蛋白質研究所教授会議事要旨

開催日時：令和６年７月１８日（木）１４：０３～１５：２６

開催場所：オンライン開催

出席者 ：２２名

○前回議事要旨（案）の確認

議事に先立ち、前回（６月２０日（木））教授会議事要旨（案）について確認があり承認された。

議    事

【協議事項】
１．任期付教員に係る再任審査結果について

    再任希望申出を受け、教授会で設置された再任審査委員会において審議された結果の報告の後、再

任審査報告書のとおりとすることについて提案があり、審議の結果、承認された。

２．蛋白質構造生物学研究部門生物分子認識学研究室助教選考委員会の設置について

   当該研究室における「教員選考委員会」の設置について提案があり、審議の結果、承認された。

   引き続き、同委員会の委員について、教員３名及び所外の関連分野の教員１名の候補者が提案され、

審議の結果、承認された。

３．サバティカル制度利用申請について

教員からサバティカル制度利用申請があった旨説明があり、審議の結果、承認された。

４．クロス・アポイントメント協定について

クロス・アポイントメント協定について提案があり、審議の結果、承認された。

５．一時研究従事の受入れについて

一時研究従事者の受入れ２件について提案があり、審議の結果、承認された。

６．特別研究学生の受入（延長）について

特別研究学生の受入れ（延長）について提案があり、審議の結果、承認された。

７．その他

   特になし。

【報告事項】

１．各種委員会等報告について

以下の各種委員会等について、報告があった。

（学内委員会）

（１）教育研究評議会（７月１７日開催）

（２）部局長会議（７月１７日開催）

（３）理工情報系戦略会議（７月１７日開催）

（４）医歯薬生命系戦略会議（７月１７日開催）

（５）吹田地区箕面地区合同部局長会議（７月１７日開催）

（６）学術研究機構会議（７月１７日開催）

（７）ダイバーシティ＆インクルージョンセンター会議（７月３日メール審議）

（８）図書館委員会（７月３日開催）

（９）吹田地区事業場安全衛生委員会（７月５日開催）

（10）学生生活委員会（７月１０日開催）

（所内委員会）

 （１）共同利用・共同研究委員会（７月１１日開催）

 （２）共通施設運営委員会（７月１１日開催）

（３）所内図書委員会（７月１２日開催）

２．国立大学附置研究所・センター会議総会及び国立大学共同利用・共同研究拠点協議会総会について

７月３日開催第８３回国立大学附置研究所・センター会議総会及び国立大学共同利用・共同研究拠

点協議会総会について報告があった。

３．令和６年度第２回大阪大学蛋白質研究所運営協議会の開催について

７月１１日開催令和６年度第２回大阪大学蛋白質研究所運営協議会について報告があった。

４．長期計画委員会について
    長期計画委員会について 研究分野・体制検討専門委員会を発足させ、蛋白質研究所の諸事項にか

かる検討を始める旨、報告があった。委員は教授６名、准教授２名。

５．令和５年度部局アクションプラン（年度計画）の自己点検・評価及び検証結果の確定及び

令和６年度部局アクションプラン（確定版）の受理について

    令和５年度部局アクションプラン（年度計画）の自己点検・評価及び検証結果が確定したこと、及

び令和６年度部局アクションプラン（確定版）が受理されたことの報告があった。

６．令和７年度概算要求（基盤的設備）について

令和７年度概算要求（基盤的設備）について報告があった。

７．令和７年度概算要求（中規模研究設備）について

令和７年度概算要求（中規模研究設備）について報告があった。

８．令和７年度概算要求（共共認定経費）について

令和７年度概算要求（共共認定経費）について報告があった。

９．令和７年度概算要求（組織整備及び関連プロジェクト）について

令和７年度概算要求（組織整備及び関連プロジェクト）について報告があった。

10．令和７－９年度施設老朽化対策に係る要求書の提出について

令和７－９年度施設老朽化対策に係る要求書の提出について報告があった。

11．2024年度「蛋白質研究所新分野開拓支援プログラム」成果報告総合評価について
2024年度「蛋白質研究所新分野開拓支援プログラム」成果報告総合評価について報告があった。

12．６月度エネルギー使用量一覧表について

６月度エネルギー使用量について報告があった。

13．「女性技術職員と親子で遊ぼう！夏休み子どもサイエンス 2024」への協力について

「女性技術職員と親子で遊ぼう！夏休み子どもサイエンス 2024」への協力について、報告があった。

14．千里中央駅への広告について

    千里中央駅への広告について、設置することの報告があった。

15．大阪大学と国立国際医療研究センター及び国立感染症研究所との包括連携協定について

    大阪大学と国立国際医療研究センター及び国立感染症研究所との包括連携協定について、蛋白質研

究所も参画することになる旨報告があった。

16．微研財団との連携について

微研財団（阪大微生物病研究会（BIKEN財団）との連携について、報告があった。

17．その他

・蛋白研国際シンポジウムについて

     蛋白研国際シンポジウムについて、進捗状況の報告があった。

・大阪大学共創 DAY（６月２９日（土）開催）について

大阪大学共創 DAY（６月２９日（土）開催）について、報告と謝辞があった。

・高校生のための蛋白研セミナー

     ８月８日（木）13：00 開催予定のの高校生のための蛋白研セミナーにつて報告があった。

【資料提供】

１．広報誌「STOP！研究費不正」45号の発行について

広報誌「STOP！研究費不正」45号を添付しているので各自で確認いただくよう依頼があった。

次回教授会開催予定日は、令和６年９月２６日（木）（第４週）所内産学官連携問題委員会（１４

時００分開始）終了後に開催予定である旨説明があった。

以  上